
ZPRAVODAJ OBCE 
VYSOČANY

KONTAKTNÍ ÚDAJE:KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Obec Vysočany
Molenburk 130, 679 13 Vysočany
IČ: 00281301
Datová schránka: dkaa2zc

Úřední hodiny:
Pondělí a středa   08:00–17:00 hod.
Matrika: pondělí    18:00–19:00 hod.
Místostarosta: středa 18:00–19:00 hod.

Telefon:
Starosta:  +420 734 768 731
Obecní úřad:  +420 516 435 350

E-mail / www:
Starosta:  starosta@vysocany.com   
Účetní:  ucetni@vysocany.com                
Úřad:  obecniurad@vysocany.com
www:  www.vysocany.com
M. rozhlas:  vysocany-com.munipolis.cz    

DUBEN 2025OBČASNÍK OBCE XVI. ROČNÍK

Místní skupina ČČKstr. 5

SDH Vysočanystr. 9

Mateřská školastr. 6

SDH Houskostr. 9

Základní školastr. 7

Farnoststr. 10



STRANA 2 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Slovo starostySlovo starosty

Schůze Rady obce VysočanySchůze Rady obce Vysočany

Vážení spoluobčané,
prostřednictvím tohoto zpravodaje si vás 
všechny dovoluji pozdravit v tomto jarním 
čase a době velikonoční. Jaro je v plném 
proudu a už také začalo spoustu práce na za-
hrádkách a kolem domů, jak můžeme všichni 
sledovat. I na obci se již plně věnujeme jar-
nímu úklidu a úpravám po zimě, i když zima 
nebyla příliš dlouhá, ale někdy přece jen nás 
dovedla trochu potrápit. Chtěl bych zmínit, že 
v závěru loňského roku zastupitelstvo obce 
schválilo důležitý rozpočet na letošní rok pro 
další práce v tomto roce a rozvoj naší obce. 
V rámci tohoto rozpočtu bylo schváleno 
mimo jiné financování velkého projektu tzv. 
multifunkčního hřiště, které bude sloužit jak 
pro školu, tak i pro širokou veřejnost. Tento 
velký projekt se již dlouhá léta odkládal z dů-
vodu jiných priorit, které bylo třeba na obci 
zabezpečit. Letos by se tedy konečně měla 
lokalita pod školou dočkat tohoto nového 
hřiště za cca 5,5 mil. korun. Dále je v plánu 
řešit opravy komunikací pod školou. Jak jsem 

psal v posledním zpravodaji, projekt oprav je 
již stavebním úřadem povolen, ovšem zřejmě 
bude problém s financováním s ohledem na 
skutečnost, že plánované finanční prostředky 
z Ministerstva pro místní rozvoj v letošním 
roce nebudou. Ministerstvo totiž v rámci 
úspor státu, především pak z důvodu loň-
ských podzimních povodní, potřebný dotační 
titul na tyto aktivity nevyhlásilo. Takže pokud 
se podaří dle našeho plánu v daňových příj-
mech naplnit obecní rozpočet, mohla by být 
realizovaná alespoň jedna etapa z našeho 
rozpočtu. V současné době jsme sice v za-
čátku roku, a tak je velmi obtížné predikovat 
vývoj příjmů rozpočtu obce, ale prozatím se 
naplňuje rozpočet velmi a velmi slabě. Po po-
loletí budeme však vidět víc, situaci vyhodno-
tíme a tuto akci bychom realizovali případně 
až v podzimních měsících, kdy v  rozpočtu 
snad uvidíme lepší plnění, abychom vše 
řádně ufinancovali. Také jsme se rozhodli 
letos pro generální rekonstrukci sociálního 
zázemí v kulturním domě v zadním traktu 

u  přísálí kulturního domu. Toto sociální zá-
zemí z 80. let minulého století je již zastaralé. 
Myslím, že kdo měl někdy nějakou oslavu či 
využil těchto prostor, pak mi dá za pravdu, že 
tyto záchodky jsou již v dnešní době nevkus-
né. Počítáme zde s kompletní rekonstrukcí jak 
pánských, tak i dámských sociálek v těchto 
prostorách kulturního domu. Samozřejmě, 
stále se musíme potýkat i s dalšími běžnými 
opravami veřejných budov, které často stojí 
právě na finančních prostředcích. Proto vždy 
pečlivě zvažujeme priority a hledáme také 
finanční prostředky v rámci grantů a dotací. 
Běžný provoz obce, veřejných budov, školy, 
školky a také starost o celkový vzhled a zeleň 
stojí nemalé finanční prostředky. Doufejme, 
že se podaří plánovaný rozpočet ve všech na-
plánovaných bodech naplnit a tím zrealizovat 
cíle, které jsme si předurčili.                     
Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát vám 
a všem vašim blízkým krásné a požehnané 
Velikonoce a radost z přicházejícího jara.

Bc. Josef Ovad, starosta obce

Zasedání Zastupitelstva obce VysočanyZasedání Zastupitelstva obce Vysočany

• hospodaření obce k 31. 10. 2024 a k 28. 2. 2025,
• rozpočet obce pro rok 2025 v paragrafovém 

znění
• pro ZŠ Vysočany neinvestiční příspěvek ve 

výši 1.150.000 Kč na rok 2025 jako závazný 
ukazatel a v rámci tohoto ukazatele částku 
300.000 Kč na výdaje za plyn, elektrickou 
energii, vodu a stočné

• pro MŠ Vysočany neinvestiční příspěvek ve 
výši 350.000 Kč na rok 2025 jako závazný 
ukazatel a v rámci tohoto ukazatele částku 
110.000 Kč na výdaje za plyn, elektrickou 
energii, vodu a stočné

• poskytnutí investičního příspěvku na rok 
2025 Svazku obcí Drahanská vrchovina ve 
výši 1.726.000 Kč

• poskytnutí neinvestičního příspěvku na rok 
2025 Svazku obcí Drahanská vrchovina ve 
výši 481.453 Kč

• střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 
2026 a 2027

• zprávu Kontrolního výboru Zastupitelstva 
obce Vysočany a Finančního výboru 
Zastupitelstva obce Vysočany

• inventarizační zprávu za rok 2024.

• plán inventur pro rok 2024,
• vyřadit nepotřebný majetek obce Vysočany, 

mateřské školy a základní školy,
• smlouvu na spolufinancování sítě sociálních 

služeb na rok 2025 s Městem Blanskem,
• rozpočet základní školy na rok 2025 a střed-

nědobý výhled na roky 2026 a 2027,
• rozpočet mateřské školy na rok 2025 

a střednědobý výhled na roky 2026 a 2027,
• výši členského příspěvku v obecní knihov-

ně od 01.01.2025 na člena v částce 50 Kč za 
rok,

• novostavbu RD na pozemcích p. č. 192/17 
a p. č. 29/3, v k. ú.  Housko, obec Vysočany,

• formulář žádosti o dotaci z rozpočtu obce 
Vysočany pro rok 2025,

• darovací smlouvu ve výši 4.500 Kč pro Svaz 
tělesně postižených v České republice z. s. 
a darovací smlouvu,

• finanční dar ve výši 4.000 Kč pro Český svaz 
včelařů, z. s., ZO Sloup v Moravském krasu 
a darovací smlouvu,

• zadávací řízení na veřejnou zakázku s  ná-
zvem „Oprava sociálního zázemí v KD 
Vysočany“,

• hospodářský výsledek mateřské školy za 
rok 2024 ve výši mínus 7.070,77 Kč a  po-
krytí ztráty z fondu rezervního, a  účetní 

závěrku mateřské školy za rok 2024,
• hospodářský výsledek základní školy za rok 

2024 ve výši plus 17.779,27 Kč a jeho rozdě-
lení do fondu odměn 3.555 Kč a do rezerv-
ního fondu 14.224,27 Kč, a účetní závěrku 
základní školy za rok 2024,

• darovací smlouvu na darování finanční 
částky k úhradě nákladů na kastraci koček,

• finanční dar ve výši 1.000 Kč pro Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska, okrsek 
Sloup, a darovací smlouvu,

• finanční dar ve výši 10.000 Kč pro Junák 
skaut, z. s., středisko Rájec-Jestřebí a daro-
vací smlouvu.

Rada obce Vysočany na svých zasedáních od prosince 2024 do března 2025 mj. schválila:

Zastupitelstvo obce Vysočany na 11. a 12. veřejném zasedání mj. schválilo:

Vysočanská SMSkaVysočanská SMSka
Do kontejnerů na plastový odpad je možné ukládat nově i ple-
chovky od nápojů a nápojové kartony. Upozorňujeme občany, že 
do těchto kontejnerů nepatří znečištěné konzervy.

Na webu obce je založena nová sekce Smuteční oznámení. 
Najdete ji pod záložkou Obecní úřad.



STRANA 3ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Rozpočet obce Vysočany pro rok 2025Rozpočet obce Vysočany pro rok 2025

Příjmy

Paragraf Položka Název

1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 3 300 000

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 263 000

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybraná srážkou 635 000

1121 Daň z příjmů právnických osob 4 200 000

1211 Daň z přidané hodnoty 8 800 000

1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 5 000

1335 Poplatky za odnětí pozemků lesa 10 000

1341 Poplatek ze psů 22 000

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 45 000

1345 Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hosp. 606 000

1361 Správní poplatky 13 000

1381 Příjem z daně z hazardních her s výj. dílčí daně z tech. her 100 000

1386 Příjem z daně z hazardních her s výj. tech. her NPI 130 000

1387 Příjem z daně z tech. her neprov. prostř. inter. 80 000

1511 Příjem z daně z nemovitých věcí 620 000

4112 Neinvestiční přij. transfery ze SR v rámci souhr. dot. vztahu 236 700

Ostatní zemědělská a potravinářská činnost 3 500

Vnitřní obchod 130 000

Činnosti knihovnické 900

Rozhlas a televize 5 000

Zájmová činnost v kultuře 202 000

1019 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 20 000

2141 Bytové hospodářství 305 000

3319 Pohřebnictví 14 000

3341 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 67 000

3392 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 22 000

3399 Využívání  a zneškodňování komun. odpadů 135 000

3631 Činnost místní správy 67 000

3632 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000

3639 Ostatní činnosti jinde neuvedené 44 000

Příjmy celkem: 20 082 100

Financování

Paragraf Položka Název

5512 Změna stavu krátkodob. prostředků na bankovních účtech 3 830 500

6171 8115 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -1 112 600

Příjmy celkem: 22 800 000



STRANA 4 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Výdaje

Paragraf Název

1014 Ozdravování hosp. zvířat, pol. a spec. plodin a zvl. veter. péče 5 000

2212 Silnice 3 163 000

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 10 000

2292 Dopravní obslužnost 76 300

2310 Pitná voda 2 207 500

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 285 200

3111 Předškolní zařízení – mateřská škola 350 000

3117 První stupeň základních škol 1 174 000

3314 Činnosti knihovnické 45 000

3319 Ostatní záležitosti kultury 14 000

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár. hist. povědomí 165 000

3341 Rozhlas a televize 46 000

3392 Zájmová činnost v kultuře 2 169 500

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 50 000

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 5 593 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 200 000

3421 Využití volného času dětí a mládeže 17 500

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 35 000

3543 Pomoc zdravotně postiženým a chronicky nemocným 4 500

3612 Bytové hospodářství 47 000

3631 Veřejné osvětlení 205 000

3632 Pohřebnictví 12 000

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 108 300

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 45 000

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 720 000

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 350 000

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 712 000

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 34 500

5213 Krizová opatření 50 000

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 321 300

6112 Zastupitelstva obcí 1 733 500

6171 Činnost místní správy 2 755 200

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 000

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 37 000

6402 Finanční vypořádání minulých let 53 700

Výdaje celkem: 22 800 000



STRANA 5ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Spalování bioodpaduSpalování bioodpadu
Pálení biologického odpadu je podle novely 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, od 
března zakázáno, stejně jako vypalování trávy.
Ze zákona o požární ochraně (zákon 
č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů) vyplývá všem fyzic-
kým, právnickým a podnikajícím fyzickým 
osobám povinnost počínat si vždy takovým 
způsobem, aby nevznikl požár, a v případě 
jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti 
jeho šíření. Dále je v tomto zákoně stanoveno, 
že fyzická osoba nesmí provádět vypalová-
ní porostů, jinak se dopustí přestupku (lze 
uložit pokutu do výše 25 000 Kč), právnická 
a podnikající fyzická osoba nesmí provádět 
vypalováni porostů (lze uložit pokutu do výše 
500 000 Kč). Vypalováním porostů rozumíme 
plošné ničení trávy, plevele či křovin, rostou-
cích například kolem plotu, křoví nebo rákosí 
u rybníka pomocí ohně a podobně.
Do března tohoto roku platilo pro lidi pravidlo, 
že pálení biologického odpadu bylo možné 
provádět pouze za podmínek stanovených jed-
notlivými obcemi. Každá obec mohla vlastními 
právními předpisy stanovit podmínky pro spa-
lování rostlinných materiálů nebo jejich spalo-
vání zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro jejich 
odstranění podle zvláštního právního předpisu 
(např. kompostování, hromadný svoz).

Od 1. března roku 2025 je pálení biologic-
kého odpadu zakázáno. Je však možné na 
otevřeném ohništi spalovat výlučně suché 
rostlinné materiály, které nejsou znečištěné 
nebo jinak kontaminované chemickými látka-
mi (např. dřevo při táboráku). Naopak je zaká-
záno pálení navlhlé trávy, listí nebo čerstvých 
větví, které bylo doprovázené doutnáním či 
hustým dýmem. S tímto materiálem je nutné 
zacházet jako s bioodpadem a odvézt ho na 
kompost, odložit do hnědé popelnice nebo 
odvézt do sběrného střediska odpadu.
Ohlásit rozdělání ohně pro rekreační účely 
je nejvhodnější na webových stránkách 
příslušného hasičského záchranného sbo-
ru kraje: paleni.izscr.cz. Tím je rozdělání 
ohně evidováno operačním a informačním 
střediskem, které v případě oznámení požáru 
v čase a v blízkosti místa, kde bylo rozdělání 
ohně nahlášeno, ověří s kontaktní osobou 
uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu 
k požáru, či probíhá pouze předem nahlášená 
situace. Předejde se tak zbytečnému výjezdu 
jednotek požární ochrany.

Zásady bezpečného rozdělávání ohně
• ohniště by mělo byt bezpečně ohraničené, 

nejlépe z nehořlavého materiálu, např. 
z cihel,

• v blízkosti ohně by se 
neměly nacházet žádné 
hořlavé materiály,

• připravit bychom si měli 
dostatek prostředků pro 
případné hašení (kyblík s vodou, lopatu, 
písek nebo zeminu),

• ohniště opustíme až po řádném a důklad-
ném uhašení ideálně ještě prolité vodou,

• pokud si nejsme jisti, zda včas dostaneme 
případný požár pod kontrolu, odejdeme do 
bezpečné vzdálenosti a ihned zavoláme na 
tísňovou linku 112,

• v lesích je zakázáno rozdělávat nebo udr-
žovat otevřený oheň mimo vyhrazená mís-
ta, a to až do vzdálenosti 50 m od okraje 
lesa,

• pokud se na vás vznítí oděv a nemáte do-
statek vody k uhašení, neutíkejte, ale oka-
mžitě si lehněte na zem a kutálejte se, čímž 
dojde ke snadnějšímu uhašení hořícího 
oděvu; chraňte si obličej před poraněním 
od ostrých předmětů na zemi

por. Bc. Lucie Pipiš, tisková mluvčí MV –  
generální ředitelství HZS ČR

Zdroj: Hasičský záchranný sbor  
České republiky, www.hzscr.gov.cz

Místní skupina ČČK Místní skupina ČČK 

Rok 2025 jsme zahájili tradičním maškarním 
plesem, tentokrát s pořadovým číslem 69. V so-
botu 22. února se všichni návštěvníci, dalo by 
se říci pasažéři, ocitli na palubě letadla letecké 
společnosti TURBO ČČK Airlines. Již u šatny 
probíhala bezpečnostní kontrola a po kontrole 
palubních lístků byli návštěvníci vpuštěni na 
palubu letadla. Let byl zahájen proslovem ka-
pitána a následovala bezpečnostní instruktáž 
v  podání vedoucí kabiny a  palubního perso-
nálu. Letušky se o pasažéry svědomitě staraly, 
podávaly výborné občerstvení a neunikl jim 

žádný žíznivý cestující. Míchané drinky byly na 
palubě vítaným zpestřením. Letos se o plese 
vědělo široko daleko, takže nebylo překvape-
ním, že byl na plese viděn například dubajský 
král s doprovodem, gejša, kovbojové, zlatoko-
pové či pacient z  ústavu se svojí asistentkou. 
Také k nám přijela pouť v podobě horské drá-
hy. Umělecký svět zastupoval např. Střihoruký 
Edward nebo Ozzy Osbourne a  z  pohádkové 
říše k nám zavítali vlk s Karkulkou, Asterix 
a  Obelix a další pohádkové bytosti. Masek 
bylo na letošním plese k vidění opravdu velké 

množství a my všem zúčastněným děkujeme, 
že si dali práci s jejich vymýšlením a zpra-
cováním. V  originálních maskách nám hrála 
také úžasná hudební skupina SPRINT, díky 
které byl taneční parket po celý večer zapl-
něn. Nechyběla ani tradiční bohatá tombola. 
Letošní hlavní výhrou byl televizor, a jelikož byl 
ples v režii letecké společnosti, nechyběly ani 
sady cestovních kufrů a cena útěchy v podobě 
letadla. Děkujeme všem sponzorům za dary 
a hlavně cestujícím za nezapomenutelný večer 
a hladký let bez turbulencí. Těšíme se na vás na 



STRANA 6 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Co se děje v MŠCo se děje v MŠ
Návštěva školky představuje šanci a výzvu 
zároveň. Děti se učí pohybovat ve skupině, učí 
se prosazovat svá přání a zájmy přijatelným 
způsobem. Učí se být samostatné a nezávislé, 
roste jejich sebedůvěra a sebevědomí. Učí se 
dělit o věci, prostor i pozornost dospělého. 
Děti u nás začínají chodit do školky většinou 
ve třech letech. Své dosavadní životní zkuše-
nosti čerpaly v kruhu rodiny. Nikdy předtím 
nebyly odkázány samy na sebe. Vstup do 
školky přináší množství změn – jiný režim dne, 
přítomnost moha dalších dětí, jiných osob. Ve 
školce má každá hračka své místo a je „všech“. 
Neexistují žádná zvláštní práva. Každý může 
všechno a každý má nárok na všechno stejnou 
měrou – i na pozornost učitelky. Častokrát 
mají děti ve školce poprvé zkušenost s tím, 
že jejich přání nejsou hned a rychle splně-
na  – nebo dokonce nejsou splněna vůbec. 
Toto většinou děti vůbec nechápou. Ve velké 
většině případů musí rodiče i učitelky počítat 
s potížemi při začleňování. Vše chce mít svůj 
čas, většina nováčků ale tyto potíže překoná 
a ve školce se jim líbí.
Aby se dětem v mateřské školce líbilo, je třeba 
pro děti připravovat různé aktivity a činnosti, 
které je zaujmou. Kromě pravidelných činnos-
tí, , jako je hraní, tvoření, pohybové aktivity, 

cvičení, zpívání, rozvoj komunikace, pozná-
vání okolí a rozvoj osobnosti, pro děti zajišťu-
jeme různé akce, divadla, zážitkové programy 
a jezdíme na výlety. Nedávné představení 
Kocourek Modroočko zaujalo nejen naše děti 
z MŠ, ale i děti z okolních MŠ, které jsme po-
zvali k nám do kulturního domu. V programu 
Zdraví dětem se děti seznámily se Zdravíkem 
a se zvířátky z kouzelného lesa, se zdravou 
životosprávou. V projektovém dni technické 
školy si děti vyzkoušely vrtání do dřeva, opra-
cování dřeva – vyrobily si sovičku, při návštěvě 
v  Domě přírody v Moravském Krasu jsme se 
naučili, jak se chovat v přírodě, společně jsme 
si povídali o probouzejícím se jaru. Plánujeme 
zážitkové dopoledne pro děti, kdy budeme 
hrát na drumbeny, což je rytmický hudební 
nástroj. Společně se ZŠ pojedeme do Blanska 
na divadelní představení O Mikešovi.
Veškeré aktivity směřujeme k všestrannému 
rozvoji dítěte, učíme děti prožitkem, protože 
tak si děti lépe zapamatují nové poznatky. 
Chceme, aby si uchovaly pěkné vzpomínky 
na mateřskou školu. Blíží se jaro, příroda se 
pomalu probouzí. Čeká nás spoustu tvoření 
s dětmi, seznamování se s okolním světem 
a budeme se připravovat na svátky Velikonoc. 
Přeji všem občanům poklidné prožití veliko-

nočních svátků, dny zalité sluncem a hodně sil 
po celý rok.

Blanka Hejčová, ředitelka MŠ

jubilejním 70. plese, který se uskuteční 31. led-
na 2026, a věřte, že jako vždy bude stát za to! 
Závěrem vám za Místní skupinu Českého 
červeného kříže přeji krásné Velikonoce plné 
radosti a pohody. 

Barbora Kakáčová,
členka výboru Místní skupiny ČČK

Na valné hromadě, která se konala 26. března 
2025, Mgr. Bořivoj Sekanina rezignoval na 
post předsedy Místní skupiny ČČK Vysočany 
a zůstává nadále jako řadový člen. Nově zvole-
nou předsedkyní se stala jeho dcera Veronika 
Škrlová. Z celého srdce děkujeme za 21 let 
skvělého vedení skupiny. Za jeho přínos, elán, 
svědomitost a kus života, který obětoval dob-
ročinným aktivitám spojeným s ČČK. Přejeme 
mu mnoho sil do dalších funkcí, které ho na-
dále naplňují, a doufáme, že na nás bude pod 
novým vedením i nadále hrdý!

Veronika Škrlová
předsedkyně Místní skupiny ČČK



STRANA 7ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Dění na malotřídní škole ZŠ Vysočany Dění na malotřídní škole ZŠ Vysočany (listopad 2024 – březen 2025)(listopad 2024 – březen 2025)
V období od listopadu 2024 do března 2025 
se na naší malotřídní škole ZŠ Vysočany usku-
tečnila řada významných akcí a projektů, které 
obohatily školní život našich žáků a přispěly 
k jejich všestrannému rozvoji.
Od listopadu 2024 jsme založili facebookové 
stránky školy, kam pedagogové pravidelně 
vkládají fotografie z výuky i proběhlých akcí, 
čímž umožňují rodičům a veřejnosti více 
nahlédnout do dění ve škole. Projektové 
dny zaměřené na environmentální výchovu 
prohlubují ekologické povědomí dětí. Výuka 
náboženství pod vedením otce Pavla Sobotky 
je pro žáky zábavná a inspirativní. Ve školní 
družině i během klasické výuky se děti věnují 
tvořivým a zábavným aktivitám, které rozvíjejí 
jejich kreativitu a sociální dovednosti.
Naše škola je součástí dotačního programu 
OP JAK II, zaměřeného na inovativní výuku 
jazyků. Během školního roku nás pravidelně 
navštěvuje rodilý mluvčí Tino, který vede vý-
uku anglického jazyka od 1. do 5. třídy, čímž 
zvyšuje jazykové kompetence našich žáků. 

Listopad 2024
V listopadu jsme se zapojili do environmen-
tální soutěže Soutěž s panem Popelou, zamě-
řené na sběr papíru, čímž jsme podpořili eko-
logické smýšlení našich žáků. Dále proběhla 
beseda s Policií ČR, kde se děti seznámily 
s prací policistů a důležitostí dodržování pra-
videl bezpečnosti. V rámci podpory čtenářské 
gramotnosti jsme uspořádali Maraton čtení, 
během něhož si žáci navzájem předčítali ob-
líbené knihy. Projektový den s názvem Stromy 
jsou cool byl zaměřen na environmentální vý-
chovu. Žáci školní družiny navštívili ZŠ Sloup, 
kde si užili lekce plavání.

Prosinec 2024
Prosinec byl ve znamení vánočních tradic 
a  tvořivých aktivit. Během Rodičovské kavár-
ny pod vedením paní Zouharové si rodiče 
společně s dětmi vyrobili adventní věnce. Žáci 
pekli a zdobili perníčky, věnovali se adventní-
mu tvoření a připravili vystoupení k rozsvícení 

vánočního stromečku. Navštívil nás i Mikuláš. 
Významným zážitkem byla návštěva ilust-
rátora dětských knih Adolfa Dudka, jehož 
program děti pobavil a inspiroval. Žáci také 
navštívili ZŠ Ostrov u Macochy. Hudební 
skupina Fčelí medvědi z Blanska uspořádala 
koncert, díky kterému jsme „nasáli“ vánoční 
atmosféru. Soutěž Super holka – Super kluk 
odhalila talenty našich žáků a ukázala, že 
všichni jsou skutečně super. Poslední školní 
den před vánočními prázdninami jsme si spo-
lečně zazpívali u stromečku a užili si vánoční 
program ve třídách.

Leden 2025
Lednové sněhové nadílky jsme plně využili 
k  zimním radovánkám. Největší událostí byl 
lyžařský kurz v Hodoníně u Kunštátu, kde si žáci 
osvojili základy lyžování a užili si spoustu zábavy 
na svahu. První pololetí jsme zakončili s výbor-
nými výsledky a těšili se na další výzvy a akce.

Únor 2025
V únoru jsme navštívili ZŠ Sloup, která pro 
naše žáky připravila zajímavý program. 
Projektový den na téma Třídíme odpad zdů-
raznil důležitost recyklace a ochrany životního 
prostředí. V posledních mrazivých dnech jsme 
využili zamrzlého rybníka k bruslení.

Březen 2025
Březen přinesl dětský karneval, který jsme 
uspořádali ve spolupráci se Spolkem rodičů. 

Také jsme se zapojili do projektu Už jsem čte-
nář – Knížka pro prvňáčka, který podporuje 
čtenářskou gramotnost. Žáci prvního ročníku 
se seznámili s knihovnou a tříděním literatury, 
další setkání je čeká v dubnu. Pozvali jsme 
všechny na den otevřených dveří a rodiče na 
náslechové hodiny. Proběhla také recitační 
soutěž Vysočanský poeta, kde se nejlepší 
recitátoři z naší školy zapojili i do soutěže 
Doubravické veršování. Na konci měsíce naše 
škola poprvé vyjela na školu v přírodě na celé 
4 dny do Soběšic u Brna. Program s názvem 
Trosečníci prohloubil žákům jejich envi-
ronmentální myšlení.
Na začátku letních prázdnin se také poprvé 
navíc uskuteční Summer Camp, příměstský 
tábor zaměřený na anglický jazyk, který pove-
de přímo rodilý mluvčí.
Děkujeme všem, kteří se podílejí na našich 
akcích či nás jakkoliv podporují, a těšíme se 
na další společné zážitky!

Mgr. Iveta Vybíhalová



STRANA 8 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Orel jednota Vysočany: aktivity v roce 2025Orel jednota Vysočany: aktivity v roce 2025
Na začátku března jsme v tělocvičně základní 
školy začali cvičit TABATU. Můžete se k nám 
přidat každé pondělí od 18 hodin a tím 
podpořit svoji kondici a zdraví.
A o jaké cvičení se vlastně jedná? Tabata 
trénink objevil japonský vědec doktor Izumi 
Tabata a jeho tým výzkumníků z národního 
institutu pro fitness a sport v Tokiu v roce 
1996. Cílem bylo najít účinný způsob, jak zvý-
šit vytrvalost sportovců. Doktor Tabata a jeho 
tým provedli výzkum na dvou skupinách 
sportovců. První skupina sportovců trénova-
la po celou dobu ve střední zátěži, zatímco 
druhá skupina prováděla cviky s vysokou in-
tenzitou. Skupina se střední intenzitou zátěže 
cvičila pět dní v týdnu po dobu celkem šesti 
týdnů, kdy každý trénink trval jednu hodinu. 
Druhá skupina, která prováděla cviky ve vy-
soké intenzitě, cvičila čtyři dny v týdnu taktéž 
po dobu šesti týdnů. Nicméně tyto tréninky 
trvaly pouze čtyři minuty. 20 sekund inten-
zivního cvičení se střídalo s 10 sekundami 
odpočinku mezi každou sérií. První skupina 
sportovců, která cvičila ve standardní střední 
zátěži, zvýšila svůj aerobní (kardiovaskulární) 
systém.  VO2max, což je množství spotřebo-
vaného kyslíku, vzrostlo o 5 ml/kg/min.  Avšak 
pouze velmi malé zlepšení bylo zaznamená-
no u anaerobního výkonu. Naopak skupina, 
která cvičila pouze čtyři minuty systémem 

vysoce intenzivního intervalového tréninku, 
zaznamenala mnohem větší nárůst aerobní-
ho systému. VO2max se zvýšil o 7ml/kg/min.  
A také až o 28 % procent se zvýšila anaerobní 
složka. 
Co je aerobní a anaerobní systém? Aerobní 
složka funguje při lehké námaze s nízkou 
intenzitou, jako je chůze, běhání nebo klidná 
jízda na kole. Anaerobní systém se aktivuje 
při krátkodobé velké zátěži. Zde patří napří-
klad sprint, výbušné pohyby nebo zvedání 
těžkých vah s nízkým počtem opakování. Má 
vysoce intenzivní intervalové cvičení smysl? 
Je účinné cvičení Tabata? Závěrem lze říci, 
že vysoce intenzivní intervalový trénink má 
mnohem větší dopad na náš aerobní a  ana-
erobní systém. Mnohem důležitější však je, 
že těchto výsledků lze dosáhnout za podstat-
ně kratší dobu než u standardního cvičení 
se střední intenzitou zátěže. Doktor Izumi 
Tabata je autorem mnoha vědeckých článků 
v mnoha světových publikacích. Jeho účinná 
tréninková metoda je známá a populární po 
celém světě.

Zdroj: www.tabataworkout.cz/

Na podzim letošního roku bychom chtěli 
zopakovat Taneční pro dospělé. Věřím, že se 
podaří motivovat dostatečný počet tanečních 
párů, aby se kurz mohl uskutečnit. O přesném 

termínu konání budeme s dostatečným před-
stihem informovat.
Nadále pokračujeme v setkávání rodičů a ma-
lých dětí v Dětském klubu Sluníčko, které se 
koná každé úterý od 8 do 11 hodin v tělocvič-
ně základní školy. Přijďte se potkat, pohrát si 
a naučit něco nového.
Na podzim také plánujeme uspořádat kurz 
Devatero úspěšného rodiče, který se sklá-
dá z devíti vzájemně provázaných lekcí a je 
veden odborným lektorem s pedagogickým 
nebo psychologickým vzděláním a vlastní 
rodičovskou zkušeností. Lekce jsou rozlože-
né do čtyř setkání po 3 hodinách. Je určen 
pro rodiče nebo pěstouny, kteří se zajímají 
o moderní trendy ve výchově, kteří si občas 
nevědí rady s výchovou dětí anebo prostě 
jen chtějí zlepšit celkovou atmosféru v rodině 
a partnerských vztazích. Z kurzu si účastníci 
odnášejí konkrétní techniky a praktické návo-
dy pro zlepšení vztahů v rodině a pro takové 
pojetí výchovy, v němž z dětí krok za krokem 
vyrůstají lidé, kteří jsou samostatní, zodpo-
vědní, sebejistí, kreativní, pohodoví a připra-
vení se setkat s různými životními nástrahami 
a zdravě se s nimi vypořádat.
Přeji Vám radostné Velikonoce, hodně zdraví 
a optimismu.

Mgr. Bořivoj Sekanina,  
starosta Orel jednota Vysočany



STRANA 9ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Zpráva o činnosti SDH VysočanyZpráva o činnosti SDH Vysočany
V roce 2024 jsme po úspěšně proběhlých 
ostatkách a zabíjačce uspořádali společně 
s mateřskou školou a obcí v areálu Pod lipami 
30. dubna tradiční pálení čarodějnic. Počasí 
přálo, tak jsme nemuseli tentokrát stavět stan. 
Návštěva byla slušná, spousty dětí na parketu, 
kterým vyhrával DJ DANDY. Mateřská škola 
měla zase připravenou čarodějnickou stezku 
a na parketu předvedly děti tanečky. Opět 
chutnaly steaky, bůčky, krkovička a děti si 
opékaly na menších ohních párky.
Pro upálení čarodějnice byla postavena vat-
ra. 4. května jsme se společně s SDH Housko 
a  zástupci okrsku Sloup zúčastnili mše svaté 
na oslavu svátku sv. Floriána – patrona hasičů.
Na oslavu 300 let založení obce Molenburk 
a 60 let sloučení obcí Housko a Molenburk 
jsme měli společně s SDH Housko určenou 
sobotu 14. září. Program se pořád měnil a na-
konec z důvodu špatného počasí byly oslavy 
zrušeny. Tak jsme se zúčastnili jen mše svaté 
a společně se SDH Housko jsme položili kytice 
k pomníkům padlých. Zúčastnili jsme se také 
oslav 130 let založení sborů ve Sloupu, Žďáru 
a Petrovicích.
Nebyly však jen oslavy, 26. listopadu zemřel 
Ladislav Lepka, člen našeho sboru od roku 
1989. Čest jeho památce!
V přísálí KD proběhl 1. ročník Vysočanské dia-
bolky. Soutěžili děti i dospělí a určitě jsou v KD 
lepší podmínky než na hasičce. 
Po roce jsme opět vyčistili nádrž u Kovářových 
a nebyla potřeba technika. Čistili jsme také 
dešťovou kanalizaci u Tondy Sedláka. Tradičně 
jsme zdobili vánoční strom před KD. Znovu 
byla zapůjčena plošina, bez které už by to 
nešlo. Rok 2024 jsme v Pohostinství u Sehnalů 
zhodnotili na valné hromadě 5.  ledna 2025 
a  je třeba poděkovat za spolupráci SDH 
Housko, TJ Vysočany a obci, která nám při-
spěla částkou 10 tisíc Kč na činnost mladých 
hasičů. Těm přejeme, aby se jim pod vedením 
Hany a Radka Liznových, Jiřího Jurky a Lenky 
Ševčíkové dařilo a aby je tato činnost bavila. 
Děkuji také všem, kteří se do naší činnosti 
zapojují. První naší letošní akcí byla zabijač-

ka. V pátek 21. února se od rána ze čtyř kotlů 
kouřilo a  vařilo se maso. Krájelo se sádlo. 
Odpoledne potom řezník Šustr z Drahan zabi-
jačku dokončil. Bylo vyrobeno 47 tlačenek, 270 
jitrnic, 48 kg bouřky, 15 kg ovaru, bílá a černá 
polívka. Ten den se ještě vyškvařilo sádlo 
a škvarky. V sobotu od 11.00 hodin byl prodej, 
ale už v  10  hodin chodili zájemci. Všechno 
se prodalo a  hlavně všem chutnalo a přejí si 
opakování. Největší zásluhu má Jirka Jurka, 
který celou zabijačku zajišťoval. Poděkování 
patří také Pepovi Ševčíkovi a Haně Klváčkové 
a ostatním členům, kteří se zúčastnili. 1. břez-
na jsme pořádali ostatky. Do průvodu po obci 
vyšlo za doprovodu hrací skříně 8 dospělých, 
které doplnilo 13 mladých hasičů. Velkou 
proměnou byla maska medvěda. Kožich, 
několik desetiletí dar pana Pivoňky, nahradil 
nový slušivý úbor. Večer jsme tradičně pořá-
dali ostatkovou zábavu. Velkou změnou byla 
kapela. Hrál K-BEND z Rudice. Návštěva byla 
stejná jako loni. Díky sponzorům byla opět 
krásná tombola. Tentokrát proběhla lóbavá 
i smetáková a na závěr bylo i pochovávání 
basy. Zpestřením bylo vystoupení mažoretek 
ZUZANKY z  Ostrova. Školní dětský karneval 
byl opět později, tak jsme nemuseli hned ráno 
uklízet sál, ale stejně po nás bylo zase čisto. 

Děkujeme všem, kteří nám přispěli do tom-
boly a ostatníkům do kasičky a za účast na 
zábavě. Příští rok jsou ostatky 14. února, tak se 
už těšíme. 
Těšíme se také na 30. dubna, kdy opět pořádá-
me společně s mateřskou školou a obcí pálení 
čarodějnic. Doufáme, že i počasí k nám bude 
příznivé. Hudební ozvučení bude zajišťovat 
DJ DANDY. Můžete se těšit na steaky a maso 
z udírny. Budou se také opékat buřty. 
Stoupající teploty brzy vylákají spoustu lidí 
na jejich zahrádky, aby tam začali s prvními 
letošními pracemi. Vyhrabou suchou trávu 
nebo ještě od podzimu popadané listí a ně-
kteří následně hromadu spálí. Jenže takový 
postup je podle novely zákona č. 42/2025 
Sb., o ochraně ovzduší, teď od 1. března zaká-
zaný. Pálit se už nesmí. Nikdy, nikde! Spadané 
listí a vyhrabaná suchá tráva mohou sloužit 
pro tvorbu vlastního kompostu. Další mož-
ností, jak se zbavit listí a trávy bez pálení, 
je jejich vyhození do hnědých popelnic na 
bioodpad.
Hasiči přejí pěkné, veselé a radostné proži-
tí velikonočních svátků!
     
  Za SDH starosta sboru 

Ladislav Mynařík

Sbor dobrovolných hasičů Housko Vám přeje 
krásné a slunečné Velikonoce a zároveň si 
Vás dovoluje pozvat na plánované akce roku 
2025:

7. června – DĚTSKÝ DEN
26. července – MAKRELOVÝ VEČER
30. srpna – POHÁDKOVÝ LES

Budeme se na Vás těšit.
 
Za SDH Housko Ing. Bc. Lenka Ševčíková, 
starostka SDH Housko    

Sbor dobrovolných hasičů Housko Sbor dobrovolných hasičů Housko 



STRANA 10 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Svatý Jiří, patron skautůSvatý Jiří, patron skautů
Kdysi dávno, v zapomenuté vesnici na úpatí 
vysokých hor, žili lidé sužovaní strachem. 
V temném lese za jejich domovy se usídlil 
hrozivý drak, který svým dechem pustošil vše, 
co se mu postavilo do cesty. Vesničané se báli 
i jen pomyslet na boj s ním.
Jednoho dne přišel do vesnice mladý muž 
jménem Jiří. Byl vybaven mečem, štítem 
a lesklým brněním, ale hlavně odvahou a ví-
rou ve spravedlnost – hodnotami, které dnes 
skauti následují. Když se dozvěděl o strachu 
vesničanů, přísahal, že draka porazí a vrátí 
vesnici klid.
Ozbrojen a připraven vstoupil Jiří do lesa. 
Když konečně stanul před drakem, jeho 
ohromná postava vrhala dlouhý stín. Drak 
zaútočil plameny, ale Jiří statečně uhýbal 
a bojoval vší svou silou a odhodláním. Jeho 
brnění se lesklo v odrazech plamenů a jeho 
meč svištěl vzduchem s neúprosnou přes-

ností. Po dlouhém a vyčerpávajícím souboji 
se Jiřímu podařilo zasadit rozhodující ránu. 
Drak s posledním výkřikem padl k zemi a le-
sem se rozlehl ohlušující tichý klid. Jiří stál 

nad poraženým tvorem, jeho brnění pokryté 
potem a prachem, ale jeho srdce bylo klid-
né. Jeho vítězství nespočívalo jen v síle, ale 
i v odvaze postavit se zlu a skoncovat s ním, 
aby zajistil mír a bezpečí těm, kteří trpěli. 
Vesničané ho oslavovali jako hrdinu a  jeho 
příběh se stal symbolem odvahy a spravedl-
nosti.
Příběh o svatém Jiřím nám ukazuje, že skuteč-
né hrdinství není jen v boji proti zlu, ale také 
v překonání vlastních obav a nejistot. Jiří čelil 
nejen drakovi, ale i svým vnitřním strachům, 
které ho mohly zastavit. Jeho vítězství bylo 
nejen fyzickým triumfem, ale i důkazem ne-
uvěřitelné odvahy – rozhodl se jít dál, i když 
cesta nebyla snadná. Tento příběh nás inspi-
ruje k tomu, abychom čelili výzvám s odhod-
láním. Skauti po celém světě se snaží být jako 
svatý Jiří.

Bc. Petr Ovad - Puštík

Informace Římskokatolické farnosti VysočanyInformace Římskokatolické farnosti Vysočany
Bohoslužby a pobožnosti ve farním kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech jsou ve Svatém týdnu a o Velikonocích plánovány v následujících 
termínech a časech:

Příležitost ke svátosti smíření s cizím zpo-
vědníkem: Vysočany: středa 9. 4. po mši sv.: 
19.00–19.30 P. Mgr. Ing. Radomír Šidleja – ve 
zpovědnici, P. Sobotka půl hodiny přede mší 
ve zpovědnici, po mši sv. pak do 19.30 v sa-
kristii. 
V kostele nás nyní provází varhany z poutního 
místa sv. Klementa Marie Hofbauera z Tasovic. 
Na faře bychom rádi zprovoznili farní sál k se-
tkávání farnosti a dalších společenských akti-
vit.  Bude třeba též vyměnit okna ve farní bu-
dově.  Rádi bychom v tomto roce pokračovali 
v opravě našeho kostela sv. Cyrila a Metoděje. 
Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podílí na životě a dění ve farnosti. 
Do 30. 4. je možné se hlásit v kostele na děka-
nátní pouť na jubilejní místo do Hlubokých 
Mašůvek, která bude 17. 5. 2025. Mše sv. 
v Mašůvkách v 11.00 hod. Kromě poutního 
místa navštívíme též Hradiště s bývalým 
klášterem sester boromejek s hrobem mat-
ky Marie Vojtěchy Hasmandové, dále po 
50  letech opravený kostel Povýšení sv. Kříže 
v  Dyji a poutnický kostel sv. Klementa Marie 

Hofbauera v Tasovicích. Je možné jet i autem 
a přidat se na část programu. Kvůli možnosti 
objednání oběda (vepř./kuř. řízek) se prosím 
též nahlaste, ať máme přehled, kdo jede, 
a můžeme případně zajistit. 
19. 6. (čtvrtek) – Slavnost Těla a Krve Páně 
(BOŽÍ TĚLO) 

LETNÍ PRÁZDNINY: NABÍDKA TÁBORŮ PRO 
DĚTI A MLÁDEŽ: 
1. V NÁMOŘNICKÉM DUCHU 26. 7. – 2. 8. 
na faru v Březí či na 2. pobytový tábor s té-
matem ASTERIXE A OBELIXE V INDIÁN. TP 
u Vel. Meziříčí: turnusy – starší (6. tř. – střední 
škola) 2.–9. 8. a mladší (2.–6. třída): 9.–16. 8. 
Bližší info – na plakátech na nástěnce v kos-
tele či na webových stránkách farnosti: www.
farnostprotivanov.cz.

Přeji Vám všem dobře prožité následující dny 
a požehnané svátky velikonoční, kdy se radu-
jeme ze vzkříšeného Pána a při velikonoční 
vigilii znovu obnovíme své křestní sliby. Mudrc 
Bajazid vyprávěl svůj příběh: „Když jsem byl 

mladý, chtěl jsem všechno změnit, a tak mé 
prosby k Bohu zněly: Pane, dej mi sílu, abych 
změnil celý svět. Když jsem byl ve středním 
věku, zjistil jsem, že svého cíle nemohu do-
sáhnout, protože jsem ještě nic nezměnil. Mé 

13.04.2025 08:00 hod. Květná neděle – mše svatá na památku vjezdu Pána Ježíše do Jeruzaléma

17.04.2025 17:00 hod. Zelený čtvrtek – mše svatá na památku ustanovení Večeře Páně

18.04.2025 16:30 hod. Velký pátek – Obřady na památku Umučení Páně

19.04.2025 
10:00-15:00 Bílá sobota – adorace u Božího hrobu

22:30 hod. Mše svatá – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Velikonoční vigilie

20.04.2025 
09:30 hod. Neděle velikonoční – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, žehnání velikonočních pokrmů

14:00 hod. Te Deum a Svátostné požehnání

21.04.2025 08:00 hod. Pondělí v oktávu velikonočním

27.04.2025 09:30 hod. 2. neděle velikonoční – neděle Božího milosrdenství, při mši sv. žehnání skautského praporu



STRANA 11ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

prosby se změnily asi takto: Pane, naplň mě 
milostí, abych mohl změnit všechny, se kterými 
se potkávám. Hlavně mou rodinu a mé přátele, 
a budu spokojený. Teď jsem už starý a mé dny 
jsou sečteny. Ale teprve teď začínám chápat, 
jak jsem byl pošetilý. Moje jediná prosba dnes 
je tato: Pane, dej mi, prosím, milost, abych se 
změnil. Kdybych se takto modlil už od začátku, 
nepromarnil bych svůj život. Kdyby se každý 
snažil změnit sama sebe, změnil by se celý svět. 

Vážení spoluobčané,
rád bych vám v krátkosti představil chystaný 
projekt – naučnou stezku Středověkou ces-
tou srdcem Drahanské vrchoviny, který se 
nyní dokončuje a jehož otevření je plánováno 
na konec letošního roku.
Tento projekt navazuje na bohatou historii regi-
onu a přiblíží návštěvníkům středověké osídlení 
této části Drahanské vrchoviny. Drahanská vr-
chovina je místem, kde se pod povrchem ukrý-
vají pozůstatky zaniklých středověkých vesnic 
(dále jen ZSV), cest, plužin a milířů, které dodnes 
nesou svědectví o životě před stovkami let. 
Projekt si klade za cíl přiblížit tuto zapomenutou 
historii jak místním obyvatelům, tak turistům.
Archeologické výzkumy odhalily, že oblast 
byla v minulosti hustě osídlena a skrývá řadu 
těchto ZSV. Před několika desetiletími zde 
amatérský archeolog Ervín Černý zdokumen-
toval 62 takových lokalit. Nyní výzkum na-
vazuje na jeho práci a za pomoci moderních 
technologií, jako jsou geofyzikální průzkumy, 
letecké snímkování, drony a průzkumy pomo-
cí detektorů kovů, odhaluje nové poznatky.
V druhé polovině 13. století došlo k osídlení 
této krajiny německými kolonizátory a některé 
vesnice nesly německé názvy. Původní názvy tří 
vesnic na naučné stezce byly: Husí (Herwigslag, 
první zmínka z roku 1349), Holštejn (Holstein, 
první zmínka z roku 1278) a Bohdalůvka (první 
zmínka z roku 1463). I když jsou první zmínky 
novějšího data, vesnice byly založeny již za-
čátkem druhé poloviny 13. století. Datace je 
určena na základě typologie nalezeného kera-
mického materiálu na těchto lokalitách.

Naučná stezka a virtuální modely
Jedním z hlavních cílů této iniciativy je zpří-
stupnit historii těchto míst široké veřejnosti. 

Vzniklá nová naučná stezka povede přes tři 
klíčové lokality:
• Zaniklá ves Husí – historicky významná osa-

da s kostelem, který sloužil nejen duchovně, 
ale i jako společenské centrum. Vesnice je 
charakterizována jako ekonomické, sídelní, 
církevní a snad i správní centrum severní 
části původního holštejnského dominia ve 
13. a 14. století.

• Bohdalůvka – vesnice nejblíže panskému 
sídlu, která je významná pro četné archeo-
logické nálezy, včetně keramických zlomků, 
které pomohly datovat její vznik do druhé 
poloviny 13. století. Na lokalitě byly patrné re-
likty středověké hráze, která však byla zničena 
neodborným zásahem před několika lety při 
prohlubování původního vodního díla.

• Holštejn – významné středověké panské 
sídlo, jehož dominantou byl mohutný hrad 
s významnou obrannou funkcí, sloužící jako 
sídlo pánů z Holštejna. V podhradí se na-
cházelo městečko, které zaniklo v důsledku 
pozdně středověkých nepokojů a nové osíd-
lení vzniklo severněji od původního sídla. 

Na naučné stezce dlouhé přibližně 5 kilomet-
rů budou umístěny informační panely s popi-
sem jednotlivých lokalit. Tyto panely obsahují 
i informace o zaniklých středověkých cestách, 
milířích a plužinách. Součástí této iniciativy 
je tvorba 3D modelů vesnice Husí a hradu 
Holštejna, které nabídnou unikátní pohled na 
tehdejší podoby těchto sídel. 
Na lokalitách Husí a zaniklého Holštejna 
budou umístěny skleněné tabule, které při 

Středověkou cestou srdcem Drahanské vrchovinyStředověkou cestou srdcem Drahanské vrchoviny

Předpokládaná trasa naučné stezky, ZSV 
Husí – ZSV Bohdalůvka – zaniklý Holštejn

3D vizualizace zaniklého kostela v Husí
Model představuje návrh podoby středověkého 

kostela, který kdysi stál v zaniklé vesnici Husí. 
Vychází z dostupných historických pramenů 

a byl rekonstruován na základě výsledků 
geofyzikálního průzkumu z roku 2020. Náhled 

zobrazuje tzv. hmotový model, který slouží 
k základnímu zobrazení proporcí a architekto-

nických prvků. Finální videozáznam, který bude 
mít délku přibližně tři minuty, bude zpracován 

ve fotorealistické kvalitě a doplněn komentářem.



STRANA 12 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Zpravodaj obce Vysočany nabízí na svých stránkách řádkovou i plošnou inzerci. Pro občany je vyhrazena řádková inzerce běžného charakteru 
ZDARMA. Podnikatelům rovněž nabízíme řádkovou i plošnou inzerci. Její cena je určena dle objemu inzerátu. Cena plošné inzerce za 1 cm2 = 
2 Kč (celostránková inzerce 800 Kč). Cena řádkové inzerce 30 Kč za řádek. Texty inzerátů zasílejte v elektronické podobě, plošnou prezentaci 
na základě předchozí domluvy.
Zpravodaj vyšel nákladem 310 ks. Občanům Vysočan je ZDARMA distribuován do poštovních schránek. Za věcnou správnost příspěvku 
zodpovídá autor. Obecní úřad si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit, případně stylisticky upravit nebo nezveřejnit. Vydává: obec 
Vysočany, Vysočany č. p. 130, 679 13 p. Sloup v Moravském krasu, IČ: 00281301; Redakční úpravy: Mgr. Bořivoj Sekanina; Sazba, zlom a tisk: 
Computer Media s.r.o.; Registrace zpravodaje: MK CR E 20600. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka pro dodání příspěvků zimního čísla je 1. 12. 2025.

Obec Vysočany 

přeje všem občanům 

krásné Velikonoce

správném zarovnání s pevnými body v kra-
jině zobrazí obrysy zaniklého kostela v Husí 
nebo hradu Holštejn v původní velikosti. Tyto 
skleněné tabule jsou inspirovány podobnými 
instalacemi v rakouském Carnuntu nebo ve 
Starém Městě u Uherského Hradiště, kde ob-
dobné panely dokreslují siluety významných 
historických staveb a umožňují návštěvníkům 
lépe si představit jejich původní podobu. 
Kromě vědeckého zkoumání se na této ak-
tivitě podílí i dobrovolníci z řad veřejnosti, 
kteří se účastní detektorových průzkumů. 
Archeologické průzkumy probíhají za aktivní 
účasti dobrovolníků z řad veřejnosti a milov-
níků historie. Movité nálezy jsou evidovány 
v  Archeologické mapě České republiky 
(AMČR-PAS), což je platforma pro záznam sa-
mostatných archeologických nálezů. 

Proč je tento projekt důležitý?
Drahanská vrchovina je region s bohatou his-
torií, který však dosud zůstal turisty spíše opo-
míjený. Projekt přispěje k lepšímu povědomí 
o kulturním dědictví kraje, zviditelní jeho 
turistický potenciál a pomůže vytvořit vazby 
mezi obyvateli a jejich historií. Pomůže také 
místním obyvatelům lépe pochopit kořeny 
jejich regionu a jeho historické vazby. Znalost 
vlastní historie přináší lepší porozumění sou-
časnosti a posiluje vztah k místu, kde žijeme.

Obce Vysočany a Holštejn, partneři projektu, 
se aktivně podílejí na jeho realizaci a zajišťují 
finanční i organizační podporu. Výsledky této 
práce budou prezentovány na přednáškách, 
v regionálním tisku i na sociálních sítích. 
Významně tak přispěje k turistickému ruchu 
v regionu a přispěje k udržení kulturního dě-
dictví.
Projekt Středověkou cestou srdcem Drahanské 
vrchoviny je více než jen archeologickým 
výzkumem  – propojuje historii s krajinou, 
kterou dnes procházíme, a pomáhá nám lépe 
porozumět minulosti, která utvářela naši sou-
časnost. Přibližuje zapomenuté příběhy a na-
bízí nový pohled na region, jehož historie je 
dosud nedoceněná. Ať už vás zajímá historie, 
archeologie, nebo si jen chcete užít procházku 
krajinou s bohatou minulostí, naučná stezka 
vám nabídne jedinečný zážitek.

PhDr. Václav Kolomazníček,
předseda Kulturní a sociální komise

Vizualizace plánovaných skleněných 
tabulí na naučné stezce

Na naučné stezce Středověkou cestou srdcem 
Drahanské vrchoviny budou umístěny 

dvě skleněné tabule, které návštěvníkům 
nabídnou unikátní pohled na zaniklé stavby 
v jejich původní podobě. Rámy tabulí budou 

vyrobeny z patinujícího plechu, stejně jako 
informační panely, což zajistí jednotný 

a estetický vzhled celé stezky. Tento materiál 
zároveň poskytne vysokou odolnost vůči 

povětrnostním vlivům a přirozeně zapadá do 
historického charakteru lokality.


